
 

COPIA 

N° 111 del Reg. Del 

 

 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Marlino Peresson f.to Bruno Cimenti 

 

 

 

COMUNE DI ARTA TERME 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

SEDUTA del 29/10/2014 

 

OGGETTO:Adesione Servizi svolti in forma associata dalla Comunità Montana della Carnia 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione, all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 31/10/2014 al 15/11/2014 a 

sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 15 della Legge Regionale 21/2003. 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to Serena De Colle 
 _________________________________________________ 

 
Si attesta che entro il periodo di pubblicazione della presente non sono state presentate denunce o 

reclami o richieste di controllo. 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

Lì   Serena De Colle 
 ____________________________________________ _________________________________________________ 

 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventinove del mese di ottobre alle 

ore 10.15 , nella sede comunale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti: 

 

  

Nome Carica Presente 

 
Peresson Marlino 
Cescutti Daniele 
Cimenti Paola 
Della Schiava Guido 
Urban Paolo 

 

 
Sindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 

 

 
Si 
Si 
 

Si 
 

 

 
 
 

No 
 

No 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

APPROVAZIONE ED EVENTUALI OSSERVAZIONI DEL 

COMITATO DI CONTROLLO 

 

 

Copia conforme all'originale agli atti che si compone di n° ______ fogli. 

 Il Funzionario Incaricato 

addì __________________ ___________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Assiste il Segretario comunale Sig. Bruno Cimenti 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Marlino Peresson nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza invitando la Giunta Comunale ad adottare 

la seguente deliberazione: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 1, comma 19 L. R. N. 

21/2003 



2014 / 111 / Pag. n° 1 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

• Premesso che: 
 

o questo Comune aderisce all’Associazione intercomunale denominata “Alta Carnia” tra i 
Comuni di Arta Terme, Ligosullo, Paularo (Capofila) e Zuglio, ai sensi dell’art. 22 della 
L.R. 1/2006, finalizzata alla gestione associata di una pluralità di funzioni e servizi, fra i 
quali la macrofunzione “gestione del personale”, mediante lo specifico “Servizio associato 
del Personale”, Capofila il Comune di Paularo; 

o nell’ambito gestione associata del personale è stato determinato di lasciare ciascun ente 
aderente libero di nominare un proprio Organismo Indipendente di Valutazione, come 
peraltro previsto con il 4 c. dell’art. 6 della L.R. 11.08.2010, n° 16; 

o Richiamata la propria deliberazione dd. 30.01.2014,  n° 13 con la quale il dott. Michele 
Mizzaro di Tolmezzo – Revisore dei Conti - è stato incaricato delle funzioni di Organismo 
Indipendente di Valutazione, in via provvisoria per il periodo 30.01.2014 – 30.05.2014; 

o Visto che attualmente la funzione, obbligatoria per legge, risulta scoperta e ritenuto di 
procedere ad un’urgente individuazione del nuovo Organismo; 

o Considerato che per lo svolgimento della funzione in argomento è possibile aderire 
all’Organismo Indipendente di Valutazione istituito in forma associata presso l'Ufficio 
comprensoriale del Personale della Comunità Montana della Carnia; 
 

• Considerato, inoltre, che alla data attuale, nell’ambito delle attività dell’Associazione Intercomunale 
“Alta Carnia” non sono state avviate le attività a carattere obbligatorio relative: 

o  alla tenuta di corsi per il personale dipendente ex art. 1, comma 11, della Legge 190/2012, 
peraltro previsti dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato da questo 
Comune; 

o Alla creazione del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” di cui alla Legge 4 novembre 2010,  
n. 183; 

 
• Evidenziato che: 

o  anche queste attività ricadono nell’ambito della funzione di “gestione del personale” e che 
per le stesse sono in corso specifiche iniziative di settore del medesimo Ufficio 
comprensoriale del Personale della Comunità Montana della Carnia, che le svolge in forma 
associata; 

o Non ci sono i tempi e le condizioni per un’attuazione diretta in ambito associativo; 
 

• Visto, infine, che – in attesa di una ridefinizione dell’ambito associato e di una decisione in merito 
alla gestione della macrofunzione “gestione servizio statistico e informativo e servizi di e-
government,  processi di innovazione amministrativa”  - si rende opportuna, per motivi di celerità ed 
economicità di procedimento, anche un’adesione alle attività del servizio informatico della 
Comunità Montana, aderendo, in particolare, alla funzione associata relativa all’attribuzione del 
P.E.C. ai responsabili di servizio/p.o., nell’ambito delle iniziative d e-government; 

 
• Ritenuto di procedere con criterio d’urgenza alla formale adesione per lo svolgimento delle funzioni, 

attività e/o iniziative indicate, attivate  dalla Comunità Montana della Carnia; 
 

• Visto il Dec.Lgs. 18.8.2000, n.267; 
• Visto il Dec. Lgs.150/2009; 
• Vista la L.R. 11.08.2010, n° 16; 
• Vista la nota 3 febbraio 2011 prot.0003463/P della Direzione Centrale Funzione Pubblica, 

Autonomie locali e coordinamento delle riforme della Regione Autonoma F.V.G.; 

• Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio finanziario; 
• Visto l’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003 n° 21; 
• Unanime, con separata votazione, per quanto riguarda il provvedimento e la dichiarazione di 

immediata esecutività, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Per quanto meglio esposto nelle premesse, di aderire: 
 

a. alla gestione associata svolta dalla Comunità Montana della Carnia per la gestione della  
funzione di “Organismo Indipendente di Valutazione”, ricompresa nella  macrofunzione 
“Gestione del Personale”, secondo le previsioni e per i fini di cui all’art. 6 della L.R. 
11.08.2010, n° 16,  di cui al Dec. Lgs.150/2009 e di cui alla vigente normativa di settore; 

b. alla gestione associata dell’organizzazione di corsi per il personale dipendente ex art. 1, 
comma 11, della Legge 190/2012, previsti dal Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione adottato da questo Comune; 

c. alla gestione associata  del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” di cui alla Legge 4 
novembre 2010,  n. 183; 

d. alla funzione di e-Government svolta dal servizio informatico associato della Comunità 
Montana della Carnia e relativa all’attribuzione delle P.E.C. ai responsabili di 
servizio/p.o. 

 
2) Di prendere formalmente atto che la Comunità Montana svolge le attività gestionali relative alla 

funzione di cui sub 1), punto a)  tramite lo specifico Organismo Indipendente di Valutazione 
Associato costituito ed operante nell’ambito dell’Ufficio Comprensoriale del Personale.   Le attività 
di cui sub 1) punto b) e punto c) vengono svolte e/o organizzate direttamente dall’Ufficio 
Comprensoriale del Personale della Comunità. L’attività di cui sub 1) punto d) viene svolta tramite 
il Centro Servizi Informatici Territoriale associato del medesimo Ente.  

 
3) Di autorizzare i responsabili dei servizi interessati e il Segretario a tutti i provvedimenti e gli atti 

inerenti e conseguenti la presente deliberazione, ivi compresi l’adozione di idoneo impegno di 
spesa, la sottoscrizione degli atti di adesione, le attività gestionali correnti, ecc. 
 

4) La gestione delle funzioni oggetto del presente atto decorrerà dalla data di formale sottoscrizione 
dell’atto di adesione da parte del Segretario - per il Comune -  e del Dirigente dell’Ufficio 
Comprensoriale del Personale, per la  Comunità Montana. 
 

5) Di inviare copia della presente deliberazione al Responsabile del Personale dell’Associazione 
Intercomunale “Alta Carnia”, per le necessarie prese d’atto. 

 
6) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

con l’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003 n° 21. 
 


